

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年5月14日
【四半期会計期間】	第63期第3四半期（自平成25年1月1日至平成25年3月31日）
【会社名】	株式会社高見澤
【英訳名】	TAKAMISAWA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 高見澤 秀茂
【本店の所在の場所】	長野県長野市大字鶴賀字苗間平1605番地14
【電話番号】	026-228-0111（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 大井 文成
【最寄りの連絡場所】	長野県長野市大字鶴賀字苗間平1605番地14
【電話番号】	026-228-0111（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 大井 文成
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第62期 第3四半期 連結累計期間	第63期 第3四半期 連結累計期間	第62期
会計期間	自平成23年7月1日 至平成24年3月31日	自平成24年7月1日 至平成25年3月31日	自平成23年7月1日 至平成24年6月30日
売上高(百万円)	35,222	35,818	45,862
経常利益(百万円)	689	668	733
四半期(当期)純利益(百万円)	368	376	369
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	486	519	522
純資産額(百万円)	6,176	6,739	6,250
総資産額(百万円)	26,812	28,640	25,855
1株当たり四半期(当期)純利益金 額(円)	42.70	43.82	42.85
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	21.5	21.8	22.5

回次	第62期 第3四半期 連結会計期間	第63期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自平成24年1月1日 至平成24年3月31日	自平成25年1月1日 至平成25年3月31日
1株当たり四半期純利益金額(円)	14.99	23.53

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、当社は、更なる需要の拡大が期待されるアジア市場において、海外事業の一層の拡大を図ることを目的として、「烟台市長野建材有限公司」を設立し、第2四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速に加え、領土問題による日中関係の悪化により、長く停滞した経済環境が続くなか、政策主導による円高是正や大型財政出動への期待から輸出や消費に持ち直しの動きが見られたものの、依然として欧州の債務危機や、中国をはじめとする新興国の経済成長鈍化と先行き楽観はできない状況にあります。

当社グループの主体である建設業界におきましても、公共投資拡大期待は有るものの、実需の動きは鈍く、低調な状況が続いております。

一方、海外事業を展開している中国経済は、政府による景気下支えのための金融緩和の拡大を受け、着工する工事が増えております。当社が生コン製造販売事業を展開している山東省でも、同様な動きですが、マンション在庫が増えており、生コンの販売条件は厳しくなっております。そのため選別受注を行っており、受注量は減少しております。なお、PM2.5による大気汚染、鳥インフルエンザの影響はありません。

このような経済環境のなかにあつて、当社グループは、取引先拡大による営業活動強化と一層の経費削減により、収益確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の実績につきましては、売上高35,818百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業利益617百万円（前年同四半期比12.6%減）、経常利益668百万円（前年同四半期比3.0%減）、四半期純利益376百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

建設関連事業

国内の建設関連事業では、新潟県上越地方の生コン出荷及び長野県内の建設商材出荷は堅調に推移しましたが、前年度のような大型完成工事が少なく減収減益となりました。中国市場においては、建設需要の動きは始まりましたが、生コン販売は厳しく減収減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,249百万円（前年同四半期比14.2%減）、営業利益は335百万円（前年同四半期比31.2%減）となりました。

電設資材事業

電設資材事業では、太陽光発電設備やLED照明等省エネ関連商材の需要に支えられ堅調に推移し増収増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は17,323百万円（前年同四半期比7.9%増）、営業利益は253百万円（前年同四半期比85.0%増）となりました。

カーライフ関連事業

石油部門では、原油価格が高値で推移し、厳冬で特に暖房用燃料の価格が高騰したことで、増収となりましたが、仕入コストを転嫁できずに減益となりました。オート部門では、車検の入庫促進と車両販売の強化で、前年並みの売上となりましたが、利益率の低下で減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,620百万円（前年同四半期比5.9%増）、営業利益は68百万円（前年同四半期比36.2%減）となりました。

住宅・生活関連事業

主な事業として、不動産部門では、分譲・建売物件の売買が減少し減収となったものの、仕入原価を抑えることができ増益となりました。農産物部門では、果実類の取扱量が増加したこと、きのこ培地の販売が順調に推移し増収増益となりました。新規事業のチーズ加工販売部門では、取引先増加により増収となりましたが、価格競争激化と生産量増加に伴う固定費を吸収出来ず、わずかな増益にとどまりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,624百万円（前年同四半期比10.0%増）、営業利益は34百万円（前年同四半期比13.9%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は15,421百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,218百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が163百万円、受取手形及び売掛金が1,769百万円、たな卸資産が172百万円増加したことによるものであります。固定資産は13,219百万円となり、前連結会計年度末に比べ566百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が342百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、28,640百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,785百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は15,274百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,267百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1,239百万円、短期借入金が849百万円増加したことによるものであります。固定負債は6,627百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が87百万円増加し、社債が50百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、21,901百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,296百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は6,739百万円となり、前連結会計年度末に比べ488百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益376百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は21.8%（前連結会計年度末は22.5%）となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

基本方針の内容

当社は、金融商品取引所に株式を上場している者として、市場における当社株式の自由な取引を尊重し、特定の者による当社株式の大規模買付行為であっても、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資するものである限り、これを一概に否定するものではありません。また、最終的には株式の大規模買付提案に応じるかどうかは株主の皆様のご決定に委ねられるべきだと考えています。

ただし、株式の大規模買付提案の中には、例えばステークホルダーとの良好な関係を保ち続けることができない可能性がある等、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益を損なう虞のあるものや、当社グループの価値を十分に反映しているとは言えないもの、あるいは株主の皆様が最終的な決定をされるために必要な情報が十分に提供されないものもありえます。

そのような提案に対して、当社取締役会は、株主の皆様から経営を負託された者の責務として、株主の皆様のために、必要な時間や情報の確保、株式の大規模買付提案者との交渉等を行う必要があると考えています。

具体的な取組み

イ．会社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する特別な取組み

当社は昭和26年に地元特産物の商いを目的に起業し、以来50数年に亘って貨物運送・土木工事業、生コン製造販売事業、石油製品小売事業、車両販売修理事業、コンクリート二次製品製造販売事業等の事業拡大・多角化を進めて参りました。近年では新たな事業領域の開拓を図り、産業廃棄物中間処理事業、ミネラルウォーター製造販売事業、フーズ事業にもシフトを広げ、更なる業績の向上に向けて事業展開を図っております。また、関連子会社では、電設資材販売事業（昭和電機産業、信州電機産業）、生コン製造販売事業（中国山東省で烟台高見澤混凝土有限公司等合併3社8工場）、農業機械製造販売事業（オギワラ精機）、住宅リフォーム事業（アグリトライ）等を展開しており、業容の拡大を図っております。

当社グループの企業価値の源泉は、地域密着型企业として地域の皆様に約半世紀に亘りお届けしている多種多様な製品とサービスにより築き上げられたブランド力と信頼関係にあると考えております。

近年、環境保全への関心が高まっているなか、当社グループにおいても自然環境の保護、循環型社会への実現を目指し、環境に配慮し循環資源を利用したりサイクル製品の開発を行って参りました。現在長野県の「信州リサイクル認定製品」として多くの弊社製品群が認定されております。

また、健康ニーズが高まるなか、信州長野という自然豊かな地の利を生かした地下水を有効利用した、ミネラルウォーター「クリクラ」の製造販売により、地域の皆様に安全でおいしい水の供給を通じ、地域貢献を果たしております。

さらに、フーズ事業分野の開拓にも積極的に注力し新たに輸入チーズの加工事業も開始しており、新規顧客層の確保で売上拡大を図って参ります。

環境問題が日本だけでなく地球規模で議論されているなか、当社は上記のとおり約半世紀に亘り蓄積された当社の開発技術力をノウハウとし、多種多様な基礎技術や製品を融合することにより、環境配慮型のオリジナル製品の開発をするなどして当社のブランド力及びステークホルダーとの信頼関係を構築して参りました。今後も当社のブランド力を活かし、さらに経済的で高機能な製品の開発に取り組んで参ります。そして当社の将来展望に立ち、時代と社会の要請に応え得る新しい事業の開発を今後も模索し、事業化することで地域社会の皆様に貢献して参ります。

このように、時代のニーズをいち早くキャッチし、それに応え得るべく技術開発を進め、事業化することにより顧客と当社グループには企業価値の源泉である厚い信頼関係が生まれてくるものと確信しております。

当社グループはこのような当社グループの企業価値の源泉を今後も継続さらに発展させ、地域社会における社会的責任を高めることが、当社グループの企業価値、株主共同利益の確保、向上につながるものと考えております。これらの取組みは、前述の基本方針の実現に資するものと考えております。

当社の中長期経営計画では企業理念として、「顧客、社員、株主、地域社会」への貢献を企業経営の最重要項目と捉え、存在価値のあり続ける企業を目指し経営に当たることとしております。

そして高見澤グループの具体的戦略として、

- ・『高見澤グループ』各社の経営力をより強固にするため、経営意思決定のスピード化を図る。
- ・「経営基盤の拡充」を最重要課題として、各社はコア事業の育成に取り組んでいく。
- ・キャッシュフロー重視の経営に徹し、財務体質の強化と改善を図る。
- ・営業力の強化を図り、良質な製品の提供を通して、お客さまの信頼に応えるべく、提案営業を行う。
- ・グループ各社の将来展望に立ち、時代と社会の要請に応え得る新しい事業の開発を模索し、その実現を図る。
(リサイクル事業、環境保全事業、アグリ事業等)
- ・事業再構築によりスリムで、筋肉質な企業体質への脱却を図る。
- ・経営体質の見直しと、生産体制の効率化、原価の低減化を徹底させコスト競争に対処する。

を掲げており、地域に密着したきめの細かい事業活動で更なる信頼の醸成を図り「高見澤ブランド」の確立を目指して参ります。

この中長期経営計画を着実に実行することで、今後益々変動する地域経済の中で、常に「人と自然に優しい環境創り」をモットーにした顧客の利便性・信頼性を追求することになり、株主の皆様などステークホルダーとの良好な関係を維持発展させ、当社の企業価値及び会社の利益ひいては株主共同の利益の向上に資することができるものと考えております。

ロ．基本方針に照らして不適切な者に当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

当社は、平成20年9月26日開催の当社定時株主総会にて株主の皆様のご承認をいただき、「当社株券等の大規模買付行為に関する対応策」(以下、「本プラン」といいます。)を導入し、平成23年9月27日開催の当社定時株主総会にて企業価値・株主共同の利益の確保・向上を目的とする、本プランの継続が承認されております。

なお、本プランの詳細については、当社ホームページ(<http://www.kk-takamisawa.co.jp/ir/>)をご覧ください。具体的な取組みに対する当社取締役会の判断およびその理由

前記イに記載した当社の「中長期経営計画」およびそれに基づく様々な施策は、当社の企業価値・株主共同の利益を継続的かつ持続的に向上させるための具体的方策として策定されたものであります。

また、本プランは、当社の企業価値・株主共同の利益を確保・向上させる目的をもって導入されたものであり、当社の基本方針に沿うものであります。特に、本プランは、株主総会において株主の承認を得ていること、その内容として合理的な客観的発動要件が設定されていること、業務執行を担当する取締役を監督する立場にある社外取締役、社外監査役または弁護士・大学教授等の社外有識者から構成される独立委員会が設置されており、本プランの発動に際しては必ず独立委員会の判断を経ることが必要とされていること、独立委員会は当社の費用で第三者専門家の助言を得ることができることとされていること、有効期間を約6年間に限定している上、取締役会により、何時でも廃止できるとされていることなどにより、その公正性・客観性が担保されており、高度の合理性を有し、企業価値ひいては株主共同の利益に資するものであって、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、42百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	18,915,000
計	18,915,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年3月31日)	提出日現在発行数(株) (平成25年5月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	8,792,000	8,792,000	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 1,000株
計	8,792,000	8,792,000		

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成25年1月1日～ 平成25年3月31日		8,792,000		1,264		

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成24年12月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 250,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,469,000	8,469	
単元未満株式	普通株式 73,000		
発行済株式総数	8,792,000		
総株主の議決権		8,469	

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個が含まれております。

2. 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己保有株式708株及び証券保管振替機構名義の株式300株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社高見澤	長野県長野市大字鶴賀字苗間平1605番地14	250,000		250,000	2.84
計		250,000		250,000	2.84

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年1月1日から平成25年3月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成24年7月1日から平成25年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ながの公認会計士共同事務所、公認会計士宮坂直慶氏、公認会計士清水治良氏による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,868	2,031
受取手形及び売掛金	3 8,898	3 10,668
商品及び製品	1,491	1,541
仕掛品	164	290
原材料及び貯蔵品	219	215
繰延税金資産	221	170
その他	432	596
貸倒引当金	93	92
流動資産合計	13,203	15,421
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,814	7,895
減価償却累計額	5,084	5,223
建物及び構築物（純額）	2,730	2,672
機械装置及び運搬具	4,591	4,991
減価償却累計額	3,597	3,703
機械装置及び運搬具（純額）	994	1,287
土地	6,192	6,287
リース資産	458	349
減価償却累計額	299	231
リース資産（純額）	159	118
建設仮勘定	698	744
その他	1,579	1,622
減価償却累計額	1,349	1,384
その他（純額）	229	237
有形固定資産合計	11,005	11,348
無形固定資産	198	276
投資その他の資産		
投資有価証券	257	348
繰延税金資産	193	169
その他	1,668	1,748
貸倒引当金	671	671
投資その他の資産合計	1,448	1,593
固定資産合計	12,652	13,219
資産合計	25,855	28,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3 4,814	3 6,054
短期借入金	6,687	7,537
リース債務	84	58
未払法人税等	129	131
賞与引当金	215	198
その他	3 1,075	3 1,294
流動負債合計	13,007	15,274
固定負債		
社債	50	-
長期借入金	4,325	4,413
リース債務	94	76
再評価に係る繰延税金負債	452	452
退職給付引当金	1,191	1,186
役員退職慰労引当金	176	194
環境対策引当金	156	150
資産除去債務	59	60
その他	90	92
固定負債合計	6,597	6,627
負債合計	19,604	21,901
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,264	1,264
利益剰余金	4,490	4,841
自己株式	32	45
株主資本合計	5,723	6,059
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25	69
土地再評価差額金	50	50
為替換算調整勘定	22	70
その他の包括利益累計額合計	98	190
少数株主持分	429	488
純資産合計	6,250	6,739
負債純資産合計	25,855	28,640

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
売上高	35,222	35,818
売上原価	30,494	31,053
売上総利益	4,728	4,765
販売費及び一般管理費	4,022	4,148
営業利益	706	617
営業外収益		
受取利息	8	7
持分法による投資利益	41	41
為替差益	10	41
仕入割引	90	93
不動産賃貸収入	43	43
その他	34	50
営業外収益合計	227	277
営業外費用		
支払利息	182	168
その他	62	57
営業外費用合計	244	226
経常利益	689	668
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	2	-
投資有価証券評価損戻入益	9	40
その他	0	-
特別利益合計	13	42
特別損失		
固定資産売却損	46	2
固定資産除却損	0	3
環境対策引当金繰入額	-	15
固定資産圧縮損	-	0
特別損失合計	47	21
税金等調整前四半期純利益	655	689
法人税、住民税及び事業税	178	205
法人税等調整額	47	71
法人税等合計	226	277
少数株主損益調整前四半期純利益	429	412
少数株主利益	60	35
四半期純利益	368	376

【四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	429	412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	43
土地再評価差額金	102	-
為替換算調整勘定	35	58
持分法適用会社に対する持分相当額	7	5
その他の包括利益合計	56	107
四半期包括利益	486	519
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436	468
少数株主に係る四半期包括利益	49	51

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

(連結の範囲の重要な変更)

第2四半期連結会計期間において、烟台市長野建材有限公司を新たに設立し、連結の範囲に含めております。

【会計方針の変更等】

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年7月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)		当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
(有)エコ・プランニング(借入債務)	122百万円	(有)エコ・プランニング(借入債務)	117百万円
		信州生コン(株)(借入債務)	1
計	122	計	118

2 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
受取手形割引高	69百万円	89百万円
受取手形裏書譲渡高	1,427	2,181

3 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
受取手形	191百万円	149百万円
支払手形	376	439
設備関係支払手形	5	5

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
減価償却費	462百万円	438百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成23年7月1日至平成24年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年9月27日 定時株主総会	普通株式	38	4.50	平成23年6月30日	平成23年9月28日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自平成24年7月1日至平成25年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年9月27日 定時株主総会	普通株式	25	3.00	平成24年6月30日	平成24年9月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成23年7月1日至平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,619	16,056	6,251	3,295	35,222	-	35,222
セグメント間の内部 売上高又は振替高	113	19	252	53	438	438	-
計	9,733	16,076	6,503	3,348	35,661	438	35,222
セグメント利益	487	136	107	39	771	65	706

(注)1. セグメント利益の調整額 65百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年7月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,249	17,323	6,620	3,624	35,818	-	35,818
セグメント間の内部 売上高又は振替高	118	34	241	47	441	441	-
計	8,368	17,357	6,861	3,671	36,259	441	35,818
セグメント利益	335	253	68	34	691	74	617

(注)1. セグメント利益の調整額 74百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額	42円70銭	43円82銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	368	376
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	368	376
普通株式の期中平均株式数(千株)	8,622	8,589

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 5月13日

株式会社高見澤
取締役会 御中

ながの公認会計士共同事務所

公認会計士 宮坂直慶 印

公認会計士 清水治良 印

私たちは、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社高見澤の平成24年7月1日から平成25年6月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年1月1日から平成25年3月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成24年7月1日から平成25年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

私たちの責任は、私たちが実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。私たちは、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

私たちは、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

私たちが実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社高見澤及び連結子会社の平成25年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と私たちとの間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。